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Anotace

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurátorským zásahem a průzkumem tří

děl na papírové podložce. Dokument zahrnuje dvě archiválie a jedno umělecké dílo.

Konkrétně se jedná o Důlní plán na transparentním papíru obce Spořice a Důlní plán na

papíru obce Vičice ze sbírek Státního oblastního archivu v Litoměřicích, územního

pracoviště Most a olejomalbu na lepence Portrét mladé dívky od Josefa Linharta ze

soukromé sbírky.

Práce je dělená na tři části, jednotlivé části se věnují konkrétním dílům. Nejprve práce

zahrnuje veškeré provedené chemicko-technologické a umělecko-historické průzkumy,

které se vztahují k daným objektům restaurování.

Na základě výsledků při průzkumu daných děl byl poté vypracován vhodný

restaurátorský záměr. S tím také souvisí další část zahrnující popis jednotlivých

restaurátorských zásahů, doložených v závěru textovou a obrazovou přílohou.
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Survey and restoration of a collection of artworks on paper support

Annotation

The bachelor´s thesis deals with the course of a complex restoration intervention and

surveys of three works of art on paper support. The document describes two archivals and

an artwork. Specifically, it is a mine plan of the village of Spořice on transparent paper and

a mine plan of the village of Vičice on paper from the collection of the State Regional

Archive in Litoměřice, the territorial workplace Most and the oil painting on cardboard ̵ a

Portrait of a young lady by Josef Linhart from a private collection.

The work is divided into three parts, the individual parts are devoted to the specific

works. First, the thesis includes all microscopy and art- historical surveys related to the given

subjects of restoration.

Based on the surveys of the given artworks, a suitable restoration plan was drawn up,

including a description of individual restoration interventions, documented at the end by a

text and visual appendices.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá komplexními restaurátorskými zásahy tří děl na papírové

podložce, která byla restaurována v rámci Ateliéru restaurování uměleckých děl na papíru

pod dohledem vedoucího ateliéru Mgr. art. Luboše Machačka, Art.D. Konkrétně se jedná o

dvě archiválie ze sbírky Státního oblastního archivu v Litoměřicích, územního pracoviště

Most, Důlní plán na transparentní papírové podložce obce Spořice a Důlní plán na papírové

podložce obce Vičice a o olejomalbu Portrét mladé dívky od Josefa Linharta ze soukromé

sbírky.

Práce je složená ze tří vypracovaných dokumentací, zabývající se jednotlivými

předměty restaurování. V dokumentacích jsou zahrnuty typologické popisy, specifikace

poškození, chemicko-technologické průzkumy, které zajišťují neinvazivní a invazivní

průzkumy a průzkumy kunsthistorické. Každému z restaurovaných objektů je věnována

rozsáhlá fotografická příloha, jenž zachycuje stav díla před restaurátorským zásahem, v jeho

průběhu a po něm včetně postupu prací a fotografií souvisejících s průzkumy.

Důlní plány z depozitáře Státního oblastního archivu v Litoměřicích, územního

pracoviště v Mostu jsou součástí obsáhlé sbírky, která je nyní podrobována restaurátorskému

ošetření. Problematika, kterou se potýkají oba plány, je vystavení nevhodným podmínkám,

velké působení UV záření, fyzikálních a chemických vlivů. Cílem konzervování a

restaurování bylo zpomalení degradačních procesů a navrácení jejich funkce. Na přání

zadavatele budou archiválie uloženy do depozitáře a budou nadále sloužit svému účelu.

U Důlního plánu na transparentním papíru obce Spořice byla řešena problematika

zkřehlé papírové podložky, četných mechanických poškození a vhodného přístupu

restaurování. Na základě zkoušek bylo přistoupeno k čištění, navrácení funkce papírové

podložky, respektive k celoplošné laminaci a bezpečnému doplnění ztrát. V závěru byla

řešena vhodná adjustace – uchycení archiválie na alkalickou lepenku pomocí proužků

z melinexové folie a vytvoření ochranného obalu vhodných rozměrů pro umístnění do

depozitáře archivu.

Restaurovaný objekt také umožnil seznámit se s problematikou restaurování

transparentních papírů, jejich složení, výrobou a práce s nimi.

Nejvýraznější problematikou Důlního plánu na papírové podložce obce Vičice byla

svislá trhlina, která vznikla častou manipulací a namáháním. Dále byl řešen problém velmi

14

oslabeného a ztenčeného papíru v místech skladů a četné trhliny, které sahaly až

k přípiskům. Na základě zkoušek bylo přistoupeno k lokálnímu mokrému čištění a doplnění

ztrát pro navrácení funkce papírové podložky. Byla také řešena vhodná adjustace ̵uchycení

plánu na alkalickou lepenku pomocí proužků z malinexové fólie a vložení do ochranného

obalu o rozměrech, které umožňují umístění do depozitáře archivu.

Olejomalba Portrét mladé dívky od Josefa Linharta se potýkala s nevhodnou adjustací,

množstvím oděrků, přehybů, trhlin a také rozvrstvením podložky. Průzkumem byly také

odhaleny matné přemalby, nacházející se především v částech obličeje. Dílo prošlo

ztenčením lakové vrstvy, které následovalo zpevňování rozvrstvených částí lepenky. Ztráty

a oslabená místa byly doplněny a zpevněny tónovaným tmelem. Pro navrácení estetické

hodnoty bylo přistoupeno ke scelujícím lokálním retuším olejovými pryskyřičnými barvami,

po nichž následovalo závěrečné lakování.

Ozdobný rám byl očištěn, barevná vrstva byla z v uvolněných místech zpevněna a

ztráty byly doplněny klihokřídovým tmelem. Ztráty dřevěné hmoty na rubu rámu byly

doplněny tónovaným tmelem, složeným ze smrkových pilin, kostního klihu a práškových

pigmentů Poté byly provedeny scelující lokální retuše. Restaurátorský zásah byl ukončen

konzervací kovového závěsného systému. V závěru byla řešena vhodná adjustace, díky které

se dílo již nepohybovalo v rámu ̵vytvoření čtyř proužků z alkalické lepenky, vsazených do

vnitřních okrajů rámu. Dílo bylo uzavřeno alkalickou lepenkou, uchycenou hřebíčky a

klihovou páskou.
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2 RESTAUROVÁNÍ „DŮLNÍHO PLÁNU NA TRANSPARENTNÍM

PAPÍRU OBCE SPOŘICE“
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2.1 Identifikace restaurovaného objektu

Předmět restaurování: „Důlní plán obce Spořice“

Autor díla: Neznámý, nesignováno

Datace: Poslední třetina 19. století1

Technika: Kresba na transparentní papírové podložce, přípisky pastelkami a

barevnými tušemi

Rozměry: 598 mm × 662 mm (v × š)

Inv. č.: Nezaznamenáno

Místo uložení: Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Územní pracoviště Most,

Dělnická 16, 434 01 Most

Zadavatel: Státní oblastní archiv v Litoměřicích, Územní pracoviště Most,

Dělnická 16, 434 01 Most

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, zal. podle zák. č. 111/1998 Sb.,

sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená Mgr. et BcA.

Radomírem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art Luboš Machačko, Art.D.

Konzultace: BcA. Aneta Ševčíková, studentská asistentka ARUDP FR UPa

Restaurovala: Laura Žáková, DiS., studující IV. ročníku, ARUDP FR UPa

Chemicko-technologický průzkum: Ing. Alena Hurtová (Fakulta restaurování, Katedra

chemické technologie), doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. (Fakulta chemicko-technologická,

Katedra biologických a biochemických věd)

Datum započetí a ukončení restaurování: 24. 2. 2022-28.7.2022

1 Informaci o dataci poskytl Mgr. Ivo Černý, archivář SOA Most
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2.2 Typologický popis objektu před restaurováním

Objektem restaurování je důlní plán o rozměrech 640 mm na šířku a 598 mm na výšku.

Jedná se o kresbu na transparentní papírové podložce. Základní technikou je tužka, kontury,

popisy a výplně jednotlivých polí jsou provedeny barevnými pastelkami. Číslování polí,

název plánu a měřítko je provedeno razítky, pravděpodobně tuší. Přípisky jdou dopsány

barevnými tušemi ̵ modrou, červenou a zelenou.

Plán zaznamenává zákres dolových polí obce Spořice v měřítku 1: 2 880, nacházející


[…]


zkřehlé papírové podložky, oddělení částí archiválie a četných ztrát materiálu. Před

samotnými restaurátorskými pracemi byly provedeny pečlivé neinvazivní i invazivní

průzkumy, na jejichž základě byl zvolen příhodný restaurátorský záměr. Nejdříve bylo

přistoupeno k opatrnému čištění mechanickou suchou cestou pomocí polyuretanových

tampónů. Po tomto kroku byla archiválie odkyselena dvěma nástřiky 1 % roztoku MMMK

v methanolu. Následovalo lokální vyrovnávání nejproblematičtějších skladů parovým

skalpelem a vyhřívanou špachtlí a posléze celoplošné vyrovnávání přes paropropustnou

textilii Sympatex. Aby během skeletizace nedošlo k posunutí jednotlivých částí plánu, bylo

přistoupeno k bodovému uchycení v místech největších trhlin s pomocí japonského papíru.

Samotná skelezizace na film BEVA 371 pak byla klíčovým bodem restaurování, protože

dílo bylo celoplošně vyrovnáno a zpevněno. Po tomto kroku následovalo vytvoření

papírových doplňků z tónovaných japonských papírů a jejich nažehlení do míst ztrát

papírové podložky. Adjustace byla provedena na alkalickou lepenku archivní kvality

přichycením pomocí tří proužků z melinexové fólie, které byly na lepenku uchyceny pomocí

proužků z filmoplastu T a suchých zipů. Poté byla archiválie s lepenkou vložena do ochranné

melinexové obálky.
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Důlní plán na papírové podložce obce Vičice se potýkal s problémem velké svislé

trhliny, která vznikla častou manipulací a namáháním. Dále byl řešen velmi oslabený a

ztenčený papíru v místech skladů a četné trhliny, které sahaly až k přípiskům. Důležitou

zkouškou byl v tomto případě bathofenantrolinový test z důvodu podezření výskytu

železogalových inkoustů na archiválii. Test však jejich přítomnost nepotvrdil. Na základě

průzkumů a zkoušek bylo nejdříve provedeno mechanické suché čištění polyuretanovými

tampóny a pryží Staedtler rasoplast. Kvůli naměřeným nízkým hodnotám pH následovalo

odkyselení nástřikem 1 % roztoku MMMK v methanolu. Jelikož nebylo možné na základě

výsledků zkoušky rozpustnosti barevné vrstvy přistoupit k čištění kapilárním filcem, ani na

nízké hladině vody, následovalo lokální mokré čištění nečistot archiválie na odsávacím stole

Spolaponem AOS 146 38 % ve vodě, zamývaným demineralizovanou vodou. Po tomto

kroku byly všechny sklady vyrovnány parovým skalpelem a vyhřívanou špachtlí a posléze

celoplošně přes paropropustnou textilii Sympatex. Trhliny na vyrovnané archiválii a ztráty

papírové podložky byly zpevněny tónovaným japonským papírem pomocí nahřívací

restaurátorské špachtle a 4 % Tylose MH 6 000. U doplněných částí a částí, které nebylo

možné potlačit čištěním byly aplikovány scelující lokální retuše kvalitními suchými pastely,

které byly posléze fixovány roztokem 0,5 % vyziny. Adjustace byla provedena na alkalickou

lepenku archivní kvality přichycením pomocí tří proužků z melinexové fólie, které byly na

lepenku uchyceny pomocí proužků z filmoplastu T a suchých zipů. Poté byla archiválie

s lepenkou vložena do ochranné melinexové obálky.

Olejomalba Portrét mladé dívky od Josefa Linharta se potýkala s nevhodnou adjustací,

množstvím oděrků, přehybů, trhlin a také rozvrstvením podložky. Průzkumem byly také

odhaleny matné přemalby, nacházející se především v částech obličeje. Na základě zkoušek

ztenčování lakové vrstvy bylo zvoleno jako nejvhodnější marseillské mýdlo zamývané

terpentýnem. Po ztenčení následovalo zpevňování rozvrstvených částí lepenky, k němuž

byla zvolena Tylosa MH 6000 ve vodno̵ ethanolovém roztoku. Ztráty a oslabená místa byly

doplněny a zpevněny tónovaným tmelem, složeným z plavené křídy a kostního klihu. Pro

navrácení estetické hodnoty bylo přistoupeno ke scelujícím lokálním retuším olejovými

pryskyřičnými barvami Mussini, po nichž následovalo závěrečné lakování.

Ozdobný rám byl očištěn mechanickou suchou cestou i lokálně mírně navlhčenými

vatovými smotky v ethanolu. Byl také ošetřen kovový závěsný systém pomocí ocelové vlny

a 3% Paraloidu B72 v acetonu, barevná vrstva byla z v uvolněných místech zpevněna

kostním klihem a ztráty byly doplněny klihokřídovým tmelem. Ztráty dřevěné hmoty na
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rubu rámu byly doplněny tónovaným tmelem, složeným ze smrkových pilin, kostního klihu

a práškových pigmentů Poté byly provedeny scelující lokální retuše akvarelovými barvami

a nanesen nátěr imitace zlata plátkovací kvašové barvy značky Talens. Na závěr byla na

největší vytmelenu část nanesena lazurní vrstva kombinace krémového zlata na patinování

Oro rico, značky Kokolo a pasty na zlacení Goldfinger (Sovereign gold). Restaurátorský

zásah byl ukončen konzervací kovového závěsného systému. V závěru byla řešena vhodná

adjustace, díky které se dílo již nepohybovalo v rámu ̵ vytvoření čtyř proužků z alkalické

lepenky, vsazených do vnitřních okrajů rámu. Dílo bylo uzavřeno alkalickou lepenkou,

uchycenou hřebíčky a klihovou páskou.

Byl také proveden kulturně historický průzkum, který se zaobíral obecnými fakty o

osobnosti autora Josefa Lihnarta, jeho studium a působením coby restaurátora uměleckých

děl.
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