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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

☒A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Pozitivně hodnotím podrobné popisy děl, včetně jejich poškození (v případě

restaurování „DŮLNÍHO PLÁNU NA TRANSPARENTNÍM PAPÍRU OBCE SPOŘICE“ je

typologický popis možná až moc pečlivě popsán, takže text působí spíše složitě a

nepřehledně). Oceňuji komplexní restaurátorský zásah všech tří restaurovaných objektů,

který byl restaurovány velmi citlivě a pečlivě s ohledem na povahu daných materiálů a

technik uměleckého díla. Vážím si přístupu studentky, která v rámci popisu

restaurátorského zásahu se snažila jednotlivé kroky obhájit. K samotným zásahům tedy

nemám připomínek. Pozitivně též hodnotím kvalitní a dostatečnou fotografickou

dokumentaci.

☒ A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Jednotlivé metody byly dostatečně formulovány. Nicméně bych vytkla

poměrně chudý přehled odborné literatury; dle mého názoru je práce s odbornou

literaturou a prameny pro tvorbu BP spíše nedostačující. Kapitolu o malíři a restaurátorovi

Karlu Josefu Linhartovi bych uvítala rozsáhlejší.

□A □B ☒ C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Text je až na drobné výjimky srozumitelný, studentka používá odborné

termíny správně. Bakalářská práce po formální stránce vykazuje drobné nedostatky. Kvalitu

textu snižují překlepy, absence čárek ve větách, apod. Zároveň dle obecných požadavků pro

formální úpravu bakalářské práce je v textu špatně užíváno spojovníku místo pomlčky

(rozsah stran). Citace literatury a internetových zdrojů nejsou v rámci práce jednotné a

nejsou provedeny dle pokynů pro formální úpravy FR UPa.

□A ☒B □ C □D □E □F

Další připomínky/dotazy

K restaurátorským zásahům nemám dalších připomínek ani dotazů. Nicméně bych se ráda

zeptala na osobu malíře a restaurátora Karla Josefa Linharta, přednesla jste výčet

restaurátorské činnosti, ale proč je úplně opomíjená otázka jeho výtvarné činnosti?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: I přes veškeré výtky oceňuji preciznost provedení restaurátorských zásahů a

citlivý přístup k autenticitě uměleckých děl, a proto hodnotím práci stupněm B.

□A ☒B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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